Дело № 05-0298/20/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     24 декабря 2019 года

	                                     город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Крымской республиканской общественной организации «Ветераны боевых действий» (далее – Организация, КРОО «Ветераны боевых действий»), ОГРН <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>,
установил:

В соответствии с пп. 2, 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012г. № 705, задачами государственного надзора являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений некоммерческими организациями требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности некоммерческих организаций. Государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами. Государственный надзор осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых документарных и выездных проверок соблюдения некоммерческими организациями требований, установленных Федеральным законом "О некоммерческих организациях" и иными федеральными законами, а также выполнения предупреждений (представлений) должностных лиц органов государственного надзора об устранении выявленных нарушений указанных требований.
В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004г. № 1313, Министерство юстиции Российской Федерации осуществляет федеральный государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций.
Согласно пп. 65 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014г. № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) осуществляет контроль за соблюдением региональными отделениями и иными структурными подразделениями политических партий законодательства Российской Федерации и соответствием их деятельности положениям, целям и задачам, предусмотренным уставами политических партий, за соответствием деятельности общественных объединений и их структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории одного субъекта Российской Федерации, их уставным целям, за соответствием деятельности иных некоммерческих организаций (за исключением отделений международных организаций и иностранных некоммерческих неправительственных организаций) целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.
В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 19.05.1995г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее — Закон № 82-ФЗ) общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а так же предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006г. № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Так, 12.04.2019г. в Управление от Организацией поступила отчетность не соответствующая требованиям статьи 29 Закона № 82-ФЗ.
Таким образом Организацией не соблюдена обязанность по предоставлению ежегодной отчетности.
На основании п. 5 абз. 2 ст. 38 Закона № 82-ФЗ, п. 79, 81 Административного регламента, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх. № <данные изъяты>) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до 31.07.2019г. Однако к установленному сроку нарушения не устранены.
На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 83 Административного регламента, Управлением было вынесено Организации повторное предупреждение (исх. № <данные изъяты>) и обязало предоставить документы, подтверждающие устранения указанных нарушений в срок до 30.09.2019 г. Однако к установленному сроку нарушения не устранены.
Временем совершения правонарушения является 01.10.2019г. Местом совершения правонарушения является: <данные изъяты>.
Представитель КРОО «Ветераны боевых действий» в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении дела в адрес мирового судьи не поступало.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица (представителя лица), в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина КРОО «Ветераны боевых действий» в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией служебной записки <данные изъяты> <ФИО1> от 10.06.2019г.; копией предупреждения № <данные изъяты>; копией служебной записки <данные изъяты> <ФИО2> от 22.08.2019г.; копией предупреждения № <данные изъяты>; копией служебной записки <данные изъяты> <ФИО1> от 17.10.2019г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что КРОО «Ветераны боевых действий» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого КРОО «Ветераны боевых действий» административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для КРОО «Ветераны боевых действий» необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Крымскую республиканскую общественную организацию «Ветераны боевых действий» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Управление Минюста России по Республике Крым, л/с 04751F92470); ИНН 9102245380; КПП 910201001; Счет № 40101810335100010001; Банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 318 1 16 90040 04 6000 140; ОКТМО 35701000; УИН – 0; вид услуг – штраф за не предоставление сведений некоммерческими организациями.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
  Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью или непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

     Мировой судья:                                                                           С.Г. Ломанов